B) *les hommes dans leur ensemble, en tant que pécheurs* : 1) *par rapport à la chute* : ANAST. Hon. col. 563^C : per unum hominem -es constituti sunt multi. PASS. Ill. p. 83, I 13 : ego te genui quamvis -r sim. GRATIAN. I dist. 86 V pars : quibus tamen dare prohibemur, non quia homines sunt, sed quia -es. *spéc.*, *collectif* : *homme pécheur de nais-*

sance : ISAAC STEL. serm. 6, 13 t. I p. 172, 130 : simulque gignatur, sicut de homine homo, ita de -e -r.

2) *par rapport à la rédemption* : GODESC. SAX. fragm. p. 40, 15 : illos omnes impios et -es quos proprio fuso sanguine Filius Dei redimere venit. BONIT. SUBDIAC. Theodor. p. 31^E : pro nobis -ibus descendisti. PS. ODO CLUN. epit. Iob col. 252^A : terra Redemptoris nostri sanguinem non abscondit, quia unusquisque -r redemptionis sue pretium sumens, confitetur ac laudat. RATHER. serm. p. 89, 852 : qui in hunc mundum venit -es salvos facere, Iesus Christus dominus noster (cf. I Tim. 1, 15). ANSELM. CANT. cur Deus II 16 p. 410 (col. 416^C) : postquam constat hominem illum Deum et -um esse reconciliatorem, dubium non est eum omnino sine peccato esse. *spéc.*, *en parlant du pécheur, pris collectivement, relativement au Christ sauveur* : ANSELM. CANT. cur Deus I 8 p. 240 (col. 369^C) : que autem iustitia est hominem iustissimum morti tradere pro -e? ib. I 23 p. 332 (col. 396^B) : sed hoc facere nullatenus potest -r homo, quia -r -em iustificare nequit.

C) *pécheur, celui qui a commis des péchés* : 1) *en général* : a) *au plur.* : CONCIL. Aquisgran. a. 816 39, 9 p. 325, 7 : quia lex -es a sacerdotio removet, consideret se unusquisque (ISID. eccl. off. 2, 5, 144). RADBOD. TRAIECT. Serv. p. 108, 11 : qui cum ... plurima ... -ibus ineffabilia accepisset. REG. S. Apol. Nov. 27 p. 42 (a. 1059) : in qua requiescit corpus s. Apolenaris, ubi multi -es occurrunt. HELGAUD. Rob. 18 p. 98 : ornamentum pellium ... super -es proicit corde benigno. *spéc.*, *qui commet des péchés mortels* : ORD. VIT. hist. IX prol. t. IV p. 159 : en -es lethalia pondera gestant ! b) *sing. collectif* : IOH. SCOT. pred. 8, 9, 232 p. 55 : constat tamen peccatum omne poenasque peccati perverso eius usu originem duxisse et in omni -e ad male vivendum vigere. FRECVLP. chron. 18 col. 929^A : ira Dei non perturbatio animi eius est, sed iudicium, in quo irrogatur poena -i. WALTH. SPIR. Christoph. I 26 p. 77, 18 : dominus pluit super -em laqueos. IVO pan. 81 col. 1229 : omnis quippe -r dum culpam suam intra conscientiam abscondit, introrsus latens in suis penetralibus occultatur. *ou individuel* : BERNARD. epist. 11, 2 p. 293, 3 : -r non horreo -em, sed egrum sperno, cum ipse me sentiam egrotare.

2) *par opposition aux justes* : a) *en général* : RIMB. Ansc. 37 p. 72 : in quo veniens Dominus et terribilis -ibus et blandus apparebit iustis. THIETM. prol. 42 p. 5 : iustos laudans, pro -ibus orans. BRUNO QUERF. frat. p. 388 : plasmans una manu -em et sanctum. BERNARD. serm. de div. 3, 4 p. 89, 12 : placet uterque Deo, et -r compunctus et iustus devotus. HUGO S. VICT. didasc. VI, III p. 117, 19 : predixit reddere unicuique secundum opera sua, -ibus videlicet ignem eternum, iustis autem vitam eternam. b) *par allusion au Ps. 74, 11* : CHRON. S. Petri Senon. p. 268 (carta a. 1119) : iustus enim Dominus iusticias direxit et in domo David pueri sui cornu salutis erexit, ut cornua -orum contra sanctam Ecclesiam elata conerantur.

3) *en tant que demeure des démons* : EIGIL Sturm. 3

p. 366, 46 : per sancta orationum studia in Dei nomine immundorum spirituum habitationem a -ibus christianis expulit.

4) *en parlant des pécheurs qui se convertissent* : a) *en général* : ODO CLUN. serm. col. 714 : pius et misericors erga conversos -es. RATHER. (?) exh. p. 270, 44 : omnibus criminosis et -ibus in te credentibus. HROTSV. Abr. IX 5 p. 160 : nam falanges angelice gaudentes Dominum laudantes super -is conversione. IVO epist. 57 t. I p. 228 (a. 1096-97) : Dominus principi apostolorum contulit converso -i non tantum dimittendum septies sed usque septuagies septies. CHRON. Rames. p. 10 : -es quilibet ... ad servitium Dei ... conversi. *comparés à des malades* : BERNARD. serm. de div. 107, 1 p. 379, 3 : sicut eger ad medicum, sic esse debet -r ad Creatorem suum. b) *en parlant de la confession et du pardon des péchés* : SMAR. reg. Bened. 4, 74 p. 146, 5 : confiteatur Domino sua peccata ... quia omnis -r qui ad Dominum ex toto corde conversus fuerit, salvus erit. WALAHFR. Mamm. orat. 16 : a quo sanctus habet beatitatem, / et -r habet reversionem. CAND. FULD. Eigil. I 23 p. 233, 4 : ut omnis -r in ecclesia constitutus ... a Deo veniam speret. CAPIT. reg. Franc. II p. 275, 15 : si ... -r de manifesta et comprobata vel a se sponte confessa causa ad penitentiam venire voluit. THIETM. 4, 71 p. 212, 29 : quando ei a se laxato mihi liceat -i absolutionem facere et communionem dare. STATUT. Cisterc. p. 72 (a. 1160) : in antiphona « clementissime Domine », ad finem super -e veniam petant omnes. ACARD. S. VICT. serm. VI 3 p. 77 : homo vero, proprie infirmitatis pondere pressus, ... se non tantum -em confessus est sed etiam legis prevaricatorem.

D) *par humilité* : HRABAN. carm. 2, 2, 21 : hec ego -r Hrabanus. RADBOD. TRAIECT. chron. col. 548^A : ego -r Radbodus. DIPL. Rob. I app. I 39 p. 149, 9 (a. 895) : Israhel -r, ... subscripsit. CARTUL. S. Cyr. Nivern. 37 p. 76 (a. 948) : Tedalgrinus -r, episcopus. CARTUL. S. Iacob. Legion. 72 p. 219 (a. 1012) : a me ... inutili et -trix, Muniio Roderiguiz, una pariter cum coniuge mea. LIB. fid. Brac. I 114 p. 135 (a. 1083) : ego ... Eldebradus -r qui testamentum facere decrevi. CARTUL. Carcas. V p. 545 col. 2 (a. 1181) : teneo me pro -e. *spéc., dans une formule de salutation* : CARTUL. Lesat. 653 p. 490 (a. 1075) : ego humillimus -r Rodgerius. ANSELM. CANT. monol. p. 5, 5 : Anselmus Beccensis, vita -r, habitu monachus. BERNARD. epist. 13 p. 62, 10 (a. 1126) : summo pontifici Honorio, frater quidam professione monachus, conversatione peccator. ib. 497 p. 454, 5 : Bernardus abbas de Claravalle : si quid potest, -is oratio. ACTA pont. Rom. Gall. I 250, 59 (a. 1152) : si quid valet -is oratio.